



บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน)
RICH SPORT PUBLIC COMPANY LIMITED

116/20 ถนน รามวงค์ แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110 โทร. 0-2249-8709 โทรสาร. 0-2249-8711

116/20 Na Ranong Road, Klong Toey, Bangkok 10110 Thailand Tel. 0-2249-8709 Fax. 0-2249-8711

เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร 0107560000257

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร

สำหรับผลประกอบการ งวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย สำหรับงวดสามเดือนและสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนและสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาสที่ 4			สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	398.9	397.1	0.5%	1,451.4	1,268.2	14.4%
รายได้อื่น	3.9	7.3	-46.6%	70.0	26.3	166.2%
รวมรายได้	402.8	404.4	-0.4%	1,521.4	1,294.5	17.5%
ต้นทุนขาย	167.5	160.1	4.6%	619.0	560.2	10.5%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	188.0	183.2	2.6%	707.2	577.6	22.5%
ขาดทุน(กำไร)จากการขายและเปลี่ยนแปลงมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	43.6	(7.6)	-673.7%	57.3	5.5	941.8%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	3.7	68.7	-94.6%	137.9	151.2	-8.8%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3.9	2.2	77.3%	11.9	7.6	56.6%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	4.1	13.8	-70.3%	31.3	29.8	5.0%
กำไรสุทธิ(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	(4.3)	52.7	-108.2%	94.7	113.8	-16.8%

ผลการดำเนินงานรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เศรษฐกิจไทย ไตรมาสที่ 4/2566 ขยายตัวร้อยละ 1.7 และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 4/2566 ลดลงจากไตรมาสที่ 3/2566 ร้อยละ 0.6 และในไตรมาสนี้ บริษัทฯ ได้เริ่มจำหน่ายตราสินค้าใหม่เพิ่มขึ้นอีก 2 ตราสินค้า ในเดือนพฤศจิกายน โดยเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้า “แอก เม เดอ ลา วิ” (Acme' De La Vie (ADLV)) เป็นสินค้าประเภทเสื้อผ้าแนวสตรีทแฟชั่น จากประเทศเกาหลีใต้ และเป็นเจ้าของตราสินค้า “โอแอนด์บี” (O&B) เป็นสินค้าประเภทรองเท้าและเครื่องหนังสุภาพสตรี

ไตรมาสที่ 4/2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวม 398.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมีรายได้อื่น 3.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้นรวม 231.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 58 ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน เนื่องจากไตรมาสที่ 4/2565 มีการกลับรายการค่าเมื่อมูลค่าสินค้าลดลงเป็นจำนวนเงิน 13 ล้านบาท จึงทำให้อัตราต้นทุนขายลดลงจากปกติ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 188.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายทางการตลาด ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับจัดจำหน่ายตราสินค้าใหม่ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงมีมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ให้สอดคล้องกับยอดขาย

บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นรวม 43.6 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่บริษัทฯ ได้ลงทุนได้ปรับตัวลดลง

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิรวม 4.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 1.1

ผลการดำเนินงานรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ในปี 2566 ประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทยเผชิญกับภาวะเงินเฟ้อที่สูงขึ้น จากสงครามรัสเซียและยูเครน ธนาคารกลางของประเทศต่าง ๆ ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย โดยเฉพาะอย่างยิ่งธนาคารกลางของสหรัฐอเมริกาได้ปรับอัตราดอกเบี้ยขึ้นอย่างต่อเนื่อง จนสูงสุดที่ร้อยละ 5.5 ทำให้เศรษฐกิจชะลอตัวทั่วโลก

ในขณะที่เศรษฐกิจไทยในปี 2566 ขยายตัวได้เพียงร้อยละ 1.9 ซึ่งขยายตัวได้ต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ค่อนข้างมาก ซึ่งเกิดจากหลายภาคอุตสาหกรรม เช่น ภาคการส่งออกมีการขยายตัวติดลบ ภาคการท่องเที่ยว ตัวเลขต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ รายจ่ายการลงทุนภาครัฐลดลง การจัดตั้งรัฐบาลล่าช้า ทำให้การลงทุนภาคเอกชนมีความไม่ชัดเจน และหนี้ภาคครัวเรือนสูงขึ้น ส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค

สำหรับผลการดำเนินงาน ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวมเป็นจำนวน 1,451.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.4 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่นรวม 70.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 166.2 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับการลดหนี้ให้เป็นจำนวนเงิน 51.7 ล้านบาท รายการดังกล่าวเป็นหนี้ที่เกิดขึ้นในปี 2564 และ ปี2565 ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ยังคงเกิดการแพร่ระบาดจากสถานการณ์โควิด-19 ตลอดจนถึงเงินปันผลรับและดอกเบี้ยรับ

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นรวม 832.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 124.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.6 รวมถึงอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 55.8 เป็นร้อยละ 57.3 ซึ่งเป็นผลมาจากการควบคุมต้นทุนและบริหารจัดการกิจกรรมส่งเสริมการขายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 707.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.5 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายรวมอยู่ที่ร้อยละ 48.7 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่จำหน่ายสินค้า ค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับจัดจำหน่ายตราสินค้าใหม่ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงมีมาตรการในควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ให้เหมาะสมและสอดคล้องกับยอดขาย

บริษัทฯ รั้งทุนขาดทุนจากการขายและการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นรวม 57.3 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่บริษัทฯ ได้ลงทุนได้ปรับตัวลดลง

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิรวม 94.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.5

ฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	301.4	366.5	-17.8%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	486.2	748.3	-35.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	168.1	155.9	7.8%
สินค้าคงเหลือ	464.6	347.2	33.8%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	134.6	123.8	8.7%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1.4	37.0	-96.2%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	197.6	164.3	20.3%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	398.8	207.8	91.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	145.8	76.2	91.3%
รวมสินทรัพย์	2,298.5	2,227.0	3.2%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	113.6	168.1	-32.4%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	14.8	13.9	6.5%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.1	2.8	10.7%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	416.3	216.4	92.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	46.0	39.5	16.5%
รวมหนี้สิน	593.8	440.7	34.7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,704.7	1,786.3	-4.6%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,298.5	2,227.0	3.2%

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 2,298.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 เมื่อเทียบกับยอด ณ สิ้นปี 2565 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ตลอดจนการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 593.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.7 จากสิ้นปี 2565 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ตลอดจนการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,704.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.6 จากสิ้นปี 2565 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

กระแสเงินสดรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงาน 64.1 ล้านบาท เกิดจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ มีกระแสเงินสดได้มาจากการลงทุน 92.8 ล้านบาท จากการรับเงินฝากประจำระยะสั้นครบกำหนด รับเงินปันผล จ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในการจัดหาเงิน 221.6 ล้านบาท เป็นการจ่ายเงินปันผล และชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าพร้อมดอกเบี้ย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

Ah W.

(นางสาวพาพิชญ์ วงศ์ไพฑูรย์ปิยะ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร



RICH SPORT PUBLIC COMPANY LIMITED
บริษัท ริช สปอร์ต จำกัด (มหาชน)